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Status på Hygiejnesygeplejerskens arbejde 

Baggrund 

I forbindelse med Kommunalbestyrelsens vedtagelse af budget 2021, den 6. oktober 2020 (sag nr. 192), blev 
det besluttet at afsætte 500.000 kr. til at ansættelse af en Hygiejnesygeplejerske i Rødovre Kommune. Stillin-
gen er forankret i Ældre- og Handicapafdelingen. Hygiejnesygeplejerskens arbejdsfelt er hele kommunen.  
 
Rødovre Kommune har i gennem mange år haft fokus på hygiejne. Hygiejne er en del af kerneopgaven både 
på rengøringsområdet, i sundhedsplejen (i forhold til skoler og daginstitutioner) i hjemmeplejen og på pleje-
hjem. Baggrunden for ansættelse af en Hygiejnesygeplejerske var den konkrete situation med øget fokus på 
hygiejne i forbindelse med Covid-19 og en vurdering af, at der også fremover i den daglige drift er behov for 
større fokus på hygiejne for at undgå smitteudbrud og opnå mindre sygefravær. Det kræver en stærk hygiej-
neorganisation, som kan sikre fokus på hygiejne i den almindelige drift, og som kan skalere op i forbindelse 
med en beredskabssituation. Dette er også i overensstemmelse med rådgivning fra Sundhedsstyrelsen og KL 
til kommunerne. 

Status 

Hygiejnesygeplejerskens arbejde i forbindelse med Covid-19 

Hygiejnesygeplejersken arbejdede de første måneder af 2022 med at vejlede og koordinere i forhold til 
Covid-19 pandemien på tværs af forvaltningerne. Det var primært ældreplejen, sociale indsatser, daginstitu-
tionsområdet og skolerne, der have behov for vejledning, da kommunens smittetal lå meget højt, og mange 
børn og medarbejder var syge og sendt hjem.  

Hygiejnesygeplejersken deltog i ugentlige ledermøder, risikomøder, beredskabsmøder og møder med regio-
nen, KL og Styrelsen for Patientsikkerhed for at blive opdateret på nyeste viden og strategier for forebyg-
gelse af smitte. Derudover havde Hygiejnesygeplejersken den direkte kontakt til Styrelsen for Patientsikker-
hed i forbindelse med smitteopsporing, udbrudshåndtering og tvivlsspørgsmål, hvilket også omfattede at ind-
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berette smittetal for ældre- og socialområdet. Løbende igennem perioden med Covid-19 stod Hygiejnesy-
geplejersken for at sende og fortolke de nye retningslinjer, samt opdatere den kommunale vejledning.  

Hygiejnesygeplejersken havde ansvaret for at føre tilsyn med teststederne på skolerne, at oplære nye podere, 
at koordinere afhentning og levering af testmaterialer til ældre- og socialområdet samt at implementere anti-
gen-test. Da vaccinesæsonen startede, var Hygiejnesygeplejersken med til at tilmelde hjemmeplejens borgere 
til vaccination samt at vejlede sundhedspersonalet i, at de kunne modtage vacciner på landets apoteker 

Hygiejnesygeplejersken har udarbejdet instrukser i forbindelse med Covid-19, procedurer for udbrudshånd-
tering og actioncard ved positiv covidtest. 

Hygiejnesygeplejerskens arbejde med hygiejne som en del af den normale drift 

I marts 2022 blev der etableret en ny hygiejneorganisation, hvor der er repræsentanter med fra hver forvalt-
ning. Der bliver fast afholdt to årlige møder, hvor forskellige hygiejneproblematikker bliver vendt, og der bli-
ver lagt planer for det kommende år. 

Hygiejnesygeplejerskens primære opgaver har været at vejlede og rådgive i hygiejne på tværs af alle forvalt-
ningerne for at undgå smittespredning og dermed også forhindre et øget sygefravær. Det har været alt fra ge-
nerelle hygiejniske problemstillinger til udbrud med smitsomme mikroorganismer. Det har især drejet sig om 
ældreplejen, sociale indsatser, daginstitutioner, dagplejen og skoleområdet. Medarbejdere på ældre- og handi-
capområdet er blevet undervist i generel og supplerende hygiejne. 

For at sikre engagement og motivation hos medarbejderne har der været fokus på, at det skal være håndgri-
beligt og trygt for medarbejdere at håndtere en given situation. Ved behov har der været et tæt samarbejde 
med regionens infektionshygiejniske enhed. 

Der er løbende blevet udarbejdet og implementeret nye kommunale instrukser, som er udarbejdet på bag-
grund af de Nationale Infektionshygiejniske Retningslinjer (NIR). De er lagt på RK-intra, og de bliver opdate-
ret løbende. 

I 2022 er der udarbejdet generelle hygiejneinstrukser samt procedurer for afhentning af hjælpemidler i hus-
stande med smitsom mikroorganisme og en Q and A for sygdom hos medarbejdere. 

Hygiejnesygeplejersken har indgået samarbejde med forskellige ressourcepersoner, blandt andet kontinenssy-
geplejersken. Det har resulteret i et samarbejde med Det kommunalt lægelige udvalg om korrekt brug af 
urin-stix for at skabe fokus på hygiejne, antibiotikaforbrug og patientsikkerhed i ældreplejen. 

I samarbejde med sundhedsplejen er der blevet udarbejdet og implementeret en ny strategi for hygiejnetilsyn 
på børneområdet i 2023. Planen er, at tilsynene deles mellem sundhedsplejen og Hygiejnesygeplejersken. To 
gange årligt holdes statusmøder med Teknisk Forvaltning om hvilke forhold, der skal udbedres.  

Hygiejnesygeplejersken har været involveret i implementering af ny plaststrategi og vejledt i forhold til at vur-
dere, om de nye løsninger var hygiejnisk korrekte, fx medicinbæger af glas eller papir i stedte for plastik.  

I uge 38 i 2022 blev den nationale hygiejneuge afholdt på rådhuset, hvor der var fokus på håndhygiejne. Her 
havde de ansatte mulighed for at træne deres evne til håndhygiejne i en UV lyskasse inden adgang til kanti-
nen. 
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Hygiejnesygeplejersken deltager i flere kommunale hygiejnenetværk på tværs af landet i forhold til sparring og 
inspiration. Derudover deltager Hygiejnesygeplejersken i relevant undervisning, Region Hovedstadens kom-
munale netværksmøder og konferencer for at være opdateret på den nyeste viden og nye sygdomme, som 
der skal være opmærksomhed på fx abekopper.  

I oktober 2022 fik Hygiejnesygeplejersken midler at gennemførte en hygiejnekampagne med fokus på fore-
byggelse. Det resulterede i kampagnen ”Hånd i hånd – sammen stopper vi spredning af smitte”. Kampagnen har 
fokus på at minde borgere og medarbejdere om at udføre håndhygiejne, selvom covid-19 ikke længere er en 
samfundskritisk sygdom. Ved god håndhygiejne forhindrer man mange smitsomme sygdomme i at sprede sig, 
hvilket er med til at holde sygefraværet nede og helbredet oppe. 

Kampagnen består af plakater, badges, postkort og små håndsprit med logo, som er fordelt rundt omkring i 
kommunen, i daginstitutioner, på skoler og plejehjem, genoptræningen, Midlertidige Døgnpladser, hjem-
meplejen, Borgerservice, rådhuset, biblioteker, den kommunale tandpleje og Rødovrehallen.  

Planlagte aktiviteter på hygiejneområdet i 2023 

Ved møde med hygiejneorganisationen den 16/2-23 blev årshjulet for 2023 godkendt. På årshjulet fremgår 
der de faste opgaver såsom opdatering af retningslinjer, vejledning, undervisning og implementering af nye til-
tag. 

Planlagte aktiviteter i 2023 er: 

 Hygiejneugen skal implementeres på børne-/ungeområdet 

 Statusmøder med Teknisk Forvaltning starter 

 Ny strategi for hygiejnetilsyn starter.  

 Udformning af vejledning i MRSA (stafylokok der er resistent overfor almindelig behandling med pe-
nicillin) 

 Udformning af rengøringsvejledning 

 Nyt undervisningsrul for ældre- og handicapområdet. 

 Anvende tilsyn i ældreplejen taktisk og hermed udarbejde kvalitets forbedrings tiltag 

 Eventuelt indførelse af hygiejne egenkontrol på plejehjem og i hjemmeplejen, hvilket vil blive taget op 
med ældrechefen. 

Derudover er Hygiejnesygeplejersken tilmeldt SKI i forhold til at inddrage det hygiejniske aspekt, når der skal 
laves nye indkøbsaftaler til kommunen. Hygiejnesygeplejersken vil repræsentere vestegnen sammen med en 
repræsentant fra Teknisk Forvaltning.


